प्राध्यापक (संस्कृत शिक्षा) प्रतियोगी परीक्षा - 2020

पुस्तिका में पृष्टों की संख्या Number of Pages in Booklet: 24

प्रितका में प्रश्नों की संख्या No. of Questions in Booklet: 75

Paper Code: 00 Sub: G.A. & G.S.

समय : 1.30 घण्टे Time: 1.30 Hours प्रश्न-पत्र पस्तिका संख्या / Question Paper Booklet No.

8105809

LSK-02

PAPER-I

परीक्षा दिनीय :- 14/12/20

2177 = 10.00 AM TO 11:30 AM

अधिकतम अंक : 150 Maximum Marks: 150

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है । इसमें कोई मिन्नता हो तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें । ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी । On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए ।
- 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अध्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
- OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
- 7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है । किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा ।
- 8. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अध्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की
- 9. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा संकते हैं।
- 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।

चेतावनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही विभाग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. Answer all questions.
- All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- 5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- 6. The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue ball point pen only.
- 7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
- 8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. 5 Marks can be deducted for filling wrong or incomplete Roll
- 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए । Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

 $()()-\Box$

- निम्नलिखित शासकों में से किसने भीलों को अपनी सैन्य-व्यवस्था में उच्च स्थानों पर नियुक्त किया ?
 - (1) राय सिंह
 - (2) मालदेव
 - (3) महाराणा प्रताप
 - (4) चंद्रसेन
- 2. व्यक्ति, जिसने 'दूधवाखारा के किसान आन्दोलन' में महत्त्वपूर्ण योगदान दिया :
 - (1) ठाकुर सूरजमल सिंह
 - (2) हनुमान सिंह
 - (3) नैनूराम शर्मा
 - (4) बीरबल सिंह
- क्रांतिकारी, जो उस दल का सदस्य था, जिसने लॉर्ड हॉर्डिंग की हत्या का प्रयास किया :
 - (1) जोरावर सिंह
 - (2) केसरी सिंह
 - (3) गोपाल सिंह
 - (4) विजय सिंह
- 4. अखिल भारतीय ट्रेड यूनियन कांग्रेस (एटक) के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?
 - (1) लोकमान्य तिलक
 - (2) लाला लाजपतराय
 - (3) दीवान चमनलाल
 - (4) बिपिन चन्द्र पाल

- 1. Who among the following rulers first appointed Bhils to high positions in his military system?
 - (1) Rai Singh
 - (2) Maldeo

and fulfilled as all the some

- (3) Maharana Pratap
- (4) Chandrasen
- 2. The person who contributed significantly in the peasant movement of Dudhwakhara:
 - (1) Thakur Surajmal Singh
 - (2) Hanuman Singh
 - (3) Nainuram Sharma
 - (4) Birbal Singh
- 3. The revolutionary, who was a part of the team, which made an attempt to assassinate Lord Hardinge:
 - (1) Jorawar Singh
 - (2) Kesari Singh
 - (3) Gopal Singh
 - (4) Vijay Singh
- 4. Who was the first president of All India
 Trade Union Congress (AITUC)?
 - (1) Lokmanya Tilak
 - (2) Lala Lajpat Rai
 - (3) Dewan Chamanlal
 - (4) Bipin Chandra Pal

- 'नलियरादिव्यप्रबंधम्' ग्रंथ का किन संतों से सम्बन्ध है ?
 - (1) अलवार संतों से
 - (2) नयनार संतों से
 - (3) रामानुज संतों से
 - (4) संगमयुगीन संतों से
- 6. स्पेनिश अमेरिका में क्रांति की सफलता से खुश होकर किस भारतीय समाज सुधारक ने सार्वजनिक भोज का आयोजन किया था ?
 - (1) राजा राममोहन राय
 - (2) दयानंद सरस्वती
 - (3) स्वामी विवेकानन्द
 - (4) गोपाल हरिदेशमुख
- 7. निम्नलिखित में से कौन सा विद्वान नालंदा विश्वविद्यालय से संबद्ध नहीं था ?
 - (1) शील भद्र
 - (2) धर्मपाल
 - (3) चंद्रपाल
 - (4) दीपांकर श्रीज्ञान
- 8. समाचार पत्र जिसका प्रकाशन राजस्थान सेवा संघ ने अजमेर से किया :
 - (1) त्यागभूमि
 - (2) लोकवाणी
 - (3) नवीन राजस्थान
 - (4) प्रताप

- 5. With which saints is the treatise 'Nalairadiviprabandham' related?
 - (1) from Alvar saints
 - (2) from Nayanar saints
 - (3) from Ramanuja saints
 - (4) from Sangam era saints
- 6. Which Indian social reformer organised a public banquet to cheer the success of revolution of Spanish America?
 - (1) Raja Ram Mohan Roy
 - (2) Dayanand Saraswati
 - (3) Swami Vivekanand
 - (4) Gopal Hari Deshmukh
- 7. Which of the following scholars was not associated with Nalanda University?
 - (1) Shilabhadra
 - (2) Dharmpal
 - (3) Chandrapal
 - (4) Dipankar Srijnan
- 8. The newspaper, which was published by Rajasthan Sewa Sangh from Ajmer:

- (1) Tyagbhoomi
- (2) Lokvani
- (3) Navin Rajasthan
- (4) Pratap

- राजपूताने में 'वीर भारत सभा' का गठन किसने और कब किया था ?
 - (1) अर्जुनलाल सेठी ने 1907 ई. में
 - (2) विजयसिंह पथिक ने 1908 ई. में
 - (3) रासबिहारी बोस ने 1909 ई. में
 - (4) केसरी सिंह ने 1910 ई. में
 - 10. यह ज्ञात है कि एक कॉलोनी में तीन प्रकार (ब्राण्ड) के मोबाइल फोन एप्पल, नोकिया तथा सेमसंग का उपयोग करते हैं। 70 परिवार केवल एक ब्राण्ड का उपयोग करते हैं, 47 परिवार ठीक दो ब्राण्ड का उपयोग करते हैं तथा 8 परिवार सभी तीनों ब्राण्ड का उपयोग करते हैं। यह माना गया है कि प्रत्येक परिवार इन तीनों ब्राण्ड में से कम से कम एक ब्राण्ड का उपयोग करता है। कितने परिवार सभी तीनों ब्राण्डों का उपयोग नहीं करते हैं?
 - (1) 125
 - (2) 117
 - (3) 8
 - (4) 0

- 9. Who formed the 'Veer Bharat Sabha' and when in Rajputana?
 - (1) Arjun Lal Sethi in 1907 AD
 - (2) Vijay Singh Pathik in 1908 AD
 - (3) Rasbihari Bose in 1909 AD
 - (4) Kesari Singh in 1910 AD
 - brands of mobile phone are used, namely Apple, Nokia, Samsung. 70 families use only one brand, 47 families use exactly two brands and 8 use all three brands. It is assumed that each family uses at least one of these three brands.

How many families do not use all the three brands?

- (1) 125
- (2) 117
- (3) 8
- (4) 0

- 11. कौन सा कथन असत्य है ?
 - (1) आयत चित्र एक सतत वर्ग वाली बारम्बारता बंटन के अनुरूप दण्ड आकृति है।
 - (2) सभी दण्डों की चौड़ाई वर्ग अन्तराल के समान होती है।
 - (3) दण्डों की ऊँचाई संगत वर्ग की बारम्बारता के समानुपाती होती है।
 - (4) आयत चित्र के खण्डों के मध्य कभी भी दरार संभव नहीं है।
- 12. परिमेय संख्या का दशमलव निरूपण नहीं हो सकता है
 - (1) **सां**त
 - (2) अनवसानी
 - (3) अनवसानी लेकिन आवर्ती
 - (4) अनवसानी और अनावर्ती
- 13. 2.2 डेसी³ के पीतल को 0.50 सेमी. व्यास के बेलनाकार तार में ढाला जाता है । तार की लम्बाई है
 - (1) 112 मी.
 - (2) 1.12 मी.
 - (3) 28 中.
 - (4) 16 मी.

- 11. Which statement is false?
 - A histogram is a bar diagram which is suitable for frequency distribution with continuous class.
 - (2) The width of all bars is equal to class interval.
 - (3) The height of bars is proportional to the frequency of the respective class.
 - (4) There is never gap possible between blocks in histogram.
- **12.** The decimal representation of rational number cannot be
 - (1) Terminating
 - (2) Non-terminating
 - (3) Non-terminating but recurring
 - (4) Non-terminating and non-recurring
- 13. 2.2 cubic dm of brass is to be drawn into a cylindrical wire 0.50 cm in diameter. The length of wire is
 - (1) 112 m
 - (2) 1.12 m
 - (3) 28 m
 - (4) 16 m

- 14. यदि '+' का अर्थ '÷', '÷' का अर्थ '×', '–' का अर्थ '+' तथा '×' का अर्थ '–' हो, तो 20 16 + 4 × 3 ÷ 2 का मान है
 - (1) 16
 - (2) 30
 - (3) 18
 - (4) 24
- 15. 'से कम है' संचयी बारम्बारता तथा 'से अधिक है' संचयी बारम्बारता वक्र जहाँ प्रतिच्छेद करते हैं, वह बिन्दु है
 - (1) माध्य
 - (2) बहुलक
 - (3) माध्यिका
 - (4) मानक विचलन
- 16. यदि $5^{X} \cdot 3^{Y} = 225 \times 405$ हो, तो X^{2Y-3X} का मान है
 - (1) 25
 - (2) 81
 - (3) 125
 - (4) 27
- 17. एक घनाभ की लम्बाई, चौड़ाई एवं ऊँचाई का योग x से.मी. है और उसके विकर्ण की लम्बाई y से.मी. है, तो इसका पूर्ण पृष्ठीय क्षेत्रफल होगा
 - (1) $\sqrt{(x^2-y^2)}$
 - (2) $(x^2 y^2)$
 - (3) $\frac{1}{2}(x^2-y^2)$
 - (4) $(x-y)^2$

- 14. If '+' means ' \div ', ' \div ' means ' \times ', '-' means '+' and ' \times ' means '-', then the value of $20 16 + 4 \times 3 \div 2$ is
 - (1) 16
 - (2) 30
 - (3) 18
 - (4) 24
 - 15. The point where the ogives for more than type and less than type curve intersects is
 - (1) Mean
 - (2) Mode
 - (3) Median
 - (4) Standard Deviation
 - 16. If $5^{X}.3^{Y} = 225 \times 405$, then the value of X^{2Y-3X} is
 - (1) 25
 - (2) 81
 - (3) 125
 - (4) 27
 - 17. The sum of length, breadth and height of a cuboid is x cm and length of its diagonal is y cm, then its complete surface area will be:
 - (1) $\sqrt{(x^2-y^2)}$
 - (2) $(x^2 y^2)$
 - (3) $\frac{1}{2}(x^2-y^2)$
 - $(4) (x-y)^2$

- 18. अक्षर श्रेणी का अगला पद ज्ञात कीजिए : DHL, PTX, BFJ, ...
 - (1) NGK
 - (2) KOS
 - (3) OVZ
 - (4) NRV
- 19. यदि $2x^2 3x + a$ और $2x^2 + x b$ एक उभयनिष्ठ गुणनखण्ड रखते हैं, तो उभयनिष्ठ गुणनखण्ड है
 - $(1) x + \frac{a+b}{4}$
 - $(2) \quad x \frac{a+b}{2}$
 - (3) $x \frac{a+b}{3}$
 - (4) $x \frac{a+b}{4}$
- 20. सही संधि विच्छेद का चयन कीजिए:
 - (1) परीक्षा = परि + इक्षा
 - (2) अनुच्छेद = अनुः + छेद
 - (3) सदाचार = सत् + आचार
 - (4) स्वेच्छा = स् + इच्छा
- 21. शब्दगत उपसर्ग अथवा प्रत्यय से संबंधित कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) 'अभ्यर्थी' शब्द में 'अ' उपसर्ग है ।
 - (2) 'पर्याप्त' शब्द में 'परि' उपसर्ग है ।
 - (3) 'ग्रामीण' शब्द में 'ईन' प्रत्यय है।
 - (4) 'कौशल' शब्द में 'अ' प्रत्यय है।

- 18. Find the next term of the letter series DHL, PTX, BFJ, ...
 - (1) NGK
 - (2) KOS
 - (3) OVZ
 - (4) NRV
- 19. If $2x^2 3x + a$ and $2x^2 + x b$ have a common factor, then common factor is :
 - $(1) x + \frac{a+b}{4}$
 - (2) $x \frac{a+b}{2}$
 - (3) $x \frac{a+b}{3}$
 - (4) $x \frac{a+b}{4}$
- 20. सही संधि विच्छेद का चयन कीजिए:
 - (1) परीक्षा = परि + इक्षा
 - (2) अनुच्छेद = अनुः + छेद
 - (3) सदाचार = सत् + आचार
 - (4) स्वेच्छा = सु + इच्छा
- 21. शब्दगत उपसर्ग अथवा प्रत्यय से संबंधित कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) 'अभ्यर्थी' शब्द में 'अ' उपसर्ग है।
 - (2) 'पर्याप्त' शब्द में 'परि' उपसर्ग है।
 - (3) 'ग्रामीण' शब्द में 'ईन' प्रत्यय है।
 - (4) 'कौशल' शब्द में 'अ' प्रत्यय है।

22. विप	गरीतार्थक शव	ब्दों को र	सुमेलित	कीजिए	
---------	--------------	------------	---------	-------	--

- (A) ऋजु
- (i) जंगम
- (B) स्थावर
- (ii) वाचाल
- (C) मूक
- (iii) सौम्य
- (D) उग्र
- (iv) वक्र

कूट :

A B C D

- (1) iii iv i ii
- (2) iv i ii iii
- (3) iii ii iv i
- (4) iv i iii ii

23. निम्नलिखित शब्दों की शुद्धता पर विचार कीजिए:

- (A) दैनंदिनी
- (B) सर्वोपरी
- (C) भ्रर्त्सना
- (D) ख्यात

इनमें से अशुद्धिरहित शब्द हैं :

- (1) (A) और (B) दोनों
- (2) (B) और (C) दोनों
- (3) (C) और (D) दोनों
- (4) (D) और (A) दोनों

22. विपरीतार्थक शब्दों को सुमेलित कीजिए:

- (A) ऋजु
- (i) जंगम
- (B) स्थावर
- (ii) वाचाल
- (C) मूक
- (iii) सौम्य
- (D) उग्र
- (iv) वक्र

कूट :

A B C D

- (1) iii iv i ii
- (2) iv i ii iii
- (3) iii ii iv i
- (4) iv i iii ii

23. निम्नलिखित शब्दों की शुद्धता पर विचार कीजिए:

- (A) दैनंदिनी
- (B) सर्वोपरी
- (C) भ्रर्त्सना
- (D) ख्यात

इनमें से अशुद्धिरहित शब्द हैं :

- (1) (A) और (B) दोनों
- (2) (B) और (C) दोनों
- (3) (C) और (D) दोनों
- (4) (D) और (A) दोनों

24.	वाक्य	तथा	वाक्यगत	अशुद्धि	को	सुमेलित
	कीजिए	₹:				

- (A) तुम तुम्हारा (i) कारक संबंधी अशुद्धि काम करो।
- (B) यह मेरा ही (ii) लिंग संबंधी अशुद्धि हस्ताक्षर है।
- (C) उसका ससुराल (iii) सर्वनाम संबंधी अशुद्धि जयपुर में है।
- (D) संसद में बजट (iv) वचन संबंधी अशुद्धि के ऊपर चर्चा होगी।

कूट :

A B C D

- (1) iii iv i ii
- (2) ii i iii iv
- (3) iii iv ii i
- (4) ii iii iv i
- 25. Fill in the blank with the suitable determiner.

I have quite _____ books on art.

- (1) a few
- (2) much
- (3) some
- (4) little

- 24. वाक्य तथा वाक्यगत अशुद्धि को सुमेलित कीजिए:
 - (A) तुम तुम्हारा (i) कारक संबंधी अशुद्धि काम करो।
 - (B) यह मेरा ही (ii) लिंग संबंधी अशुद्धि हस्ताक्षर है।
- (C) उसका ससुराल (iii) सर्वनाम संबंधी अशुद्धि जयपुर में है।
- (D) संसद में बजट (iv) वचन संबंधी अशुद्धि के ऊपर चर्चा होगी।

कूट :

A B C D

- (1) iii iv i ii
- (2) ii i iii iv
- (3) iii iv ii i
- (4) ii iii iv i
- 25. Fill in the blank with the suitable determiner.

I have quite _____ books on art.

- (1) a few
- (2) much
- (3) some
- (4) little

26. Fill in the blank with the correct preposition. The train starts at 6.10, so you had better be at the station 6.00. (1) on (2) in (3) upon (4) by	preposition. The train starts at 6.10, so you had better be at the station 6.00. (1) on (2) in (3) upon (4) by 27. Fill in the blank with the appropriate
27. Fill in the blank with the appropriate	verb.
verb.	All the passengers, with the driver
All the passengers, with the driver	killed in the accident.
killed in the accident.	(1) were
(1) were	(2) was
(2) was	(3) have
(3) have	(4) is
(4) is	
an of the agreed word for the	28. Choose the correct word for the
28. Choose the correct word for the	following blank.
following blank.	This can be very suitable for
This can be very suitable for	commercial college.
commercial college.	(1) bite
(1) bite	(2) site
(2) site (3) sight	(3) sight
(4) seen	(4) seen
(4) Seen	
29. Choose the correct antonym of the	29. Choose the correct antonym of the word 'Industrious'.
word 'Industrious'.	(1) Assiduous
(1) Assiduous	(2) Busy
(2) Busy	(3) Hard-working
(3) Hard-working	(4) Indolent
(4) Indolent	10 00
	49

- 30. राजस्थान की जनगणना 2011 के अनुसार सर्वाधिक महिला साक्षरता वाला जिला कौन सा है ?
 - (1) **को**टा
 - (2) उदयपुर
 - (3) जयपुर
 - (4) जोधपुर
- 31. राजस्थान कौंसिल ऑफ स्कूल एज्यूकेशन द्वारा कोविड-19 के कारण लॉक डाउन में ऑन लाइन पढ़ाई की सुविधा प्रदान करने के लिए शुरू किए गए कार्यक्रम का क्या नाम है ?
 - (1) स्माईल
 - (2) मुस्कान
 - (3) टीचर
 - (4) गुरु
- 32. लॉक डाउन में जिन श्रमिकों ने रोजगार खो दिया उन्हें काम दिलाने में सहायता करने के लिए और उद्योगों को श्रमिक उपलब्ध कराने में मदद करने के लिए राजस्थान सरकार ने एक पोर्टल प्रारम्भ किया है। उस पोर्टल का नाम है
 - (1) कुशल श्रमिक पोर्टल
 - (2) राज कौशल पोर्टल
 - (3) श्रमिक-उद्योग पोर्टल
 - (4) रोज़गार-बज़ार पोर्टल

- **30.** As per the 2011 census of Rajasthan, which district has highest literacy rate of women?
 - (1) Kota
 - (2) Udaipur
 - (3) Jaipur
 - (4) Jodhpur
- 31. What is the name of the programme of Rajasthan School Education Council to facilitate online study during the lockdown due to COVID-19?
 - (1) SMILE
 - (2) MUSKAN
 - (3) TEACHER
 - (4) GURU
- 32. The facilitate providing jobs to those workers who have lost jobs due to lockdown and to help the industries to get workers, Rajasthan Government has started a portal. The name of that portal is
 - (1) Kushal Shramik Portal
 - (2) Raj Kushal Portal
 - (3) Shramik-Udyog Portal

(4) Rojgar-Bazar Portal

- 33. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना के तहत श्रम-योजना के संबंध में राजस्थान ने वर्ष जून-जुलाई 2020 में कौन सा स्थान हासिल किया है ?
 - (1) चौथा
 - (2) तीसरा
 - (3) दूसरा
 - (4) पहला
- 34. पुस्तक "बारीक बात" के लेखक कौन हैं ?
 - (1) डॉ. राजेश कुमार व्यास
 - (2) डॉ. नीरज दहिया
 - (3) रामस्वरूप किसान
 - (4) रामपाल सिंह राजपुरोहित
- 35. इन्टरनेशनल बूकर प्राईज 2020 किसने जीता है ?
 - (1) मारिके लुकास रिजनेवेल्ड
 - (2) शोकोफे अज़ार
 - (3) गैब्रिएला कबीजोन कमारा
 - (4) रोस बेन्जामिन
- 36. पद्मश्री सम्मान 2020 प्राप्त करने वाले राजस्थान के मुन्ना मास्टर का सम्बन्ध किस क्षेत्र से है ?
 - (1) राजनीति
 - (2) लोकसेवा
 - (3) कला
 - (4) 협ल

- 33. What rank is achieved by Rajasthan in terms of labour planning under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme in the year June July 2020?
 - (1) Fourth
 - (2) Third
 - (3) Second
 - (4) First
- **34.** Who is the author of the book "Bareek Baat"?
 - (1) Dr. Rajesh Kumar Vyas
 - (2) Dr. Neeraj Dhaiya
 - (3) Ram Swaroop Kisan
 - (4) Rampal Singh Rajpurohit
- **35.** Who has won the International Booker prize 2020 ?
 - (1) Marieke Lucas Rigneveld
 - (2) Shokoofeh Azar
 - (3) Gabriela Cabizon Camara
 - (4) Ross Benjamin
- 36. Padma Shri Awardee (2020) Munna Master of Rajasthan is associated with which field?
 - (1) Politics
 - (2) Public service
 - (3) Art
 - (4) Sport

- 37. राजस्थान में स्थित विश्व के सबसे बड़े सोलर प्लांट में से एक है
 - (1) भड़ाला (जोधपुर)
 - (2) पोखरण (जैसलमेर)
 - (3) सूरतगढ़ (गंगानगर)
 - (4) कोटा ं
- 38. लोक सभा अध्यक्ष ओम बिरला ने 1 मार्च 2020 को कुपोषण मुक्त भारत बनाने के लिए सुपोषित माँ अभियान की शुरुआत राजस्थान में किस स्थान से की ?
 - (1) जयपुर
 - (2) कोटा
 - (3) बीकानेर
 - (4) अलवर
 - 39. संस्कृत शिक्षा में सूचना एवं संचार तकनीकी को बढ़ावा देने के लिए राजस्थान संस्कृत शिक्षा विभाग ने 18.8.2020 को एक एप प्रारम्भ किया है। उस एप का नाम क्या है?
 - (1) देववाणी एप
 - (2) अमृतवाणी एप
 - (3) सरस्वती एप
 - (4) सुभाष एप

- 37. One of the world's largest solar plant situated in Rajasthan is
 - (1) Bhadala (Jodhpur)
 - (2) Pokhran (Jaisalmer)
 - (3) Suratgarh (Ganganagar)
 - (4) Kota
 - 38. Lok Sabha speaker Om Birla launched the national campaign Suposhit Maa Abhiyaan on March 1, 2020, to create malnutrition free India, from which place in Rajasthan?
 - (1) Jaipur
 - (2) Kota
 - (3) Bikaner
 - (4) Alwar
 - 39. To promote information and communication technology in Sanskrit education, Rajasthan Sanskrit Education Department has started an App on 18-08-2020. What is the name of that App?

- (1) Devvani App
- (2) Amrit Vani App
- (3) Sarasvati App
- (4) Subhash App

- 40. कार्बन के किस अपररूप में परमाणु फुटबॉल के आकार में व्यवस्थित होते हैं ?
 - (1) ग्रेफाइट C-60
 - (2) ग्रेफीन C-60
 - (3) हीरा
 - (4) फुलेरीन C-60
- 41. 20 g द्रव्यमान की एक बुलेट को 2 kg द्रव्यमान की पिस्टल से 150 m/s वेग से क्षैतिज दागा जाता है। पिस्टल का प्रतिक्षिप्त वेग (पीछे हटने का वेग) होगा
 - (1) 150 m/s
 - (2) 75 m/s
 - (3) 3.0 m/s
 - (4) 1.5 m/s
- 42. 1 kWh (ऊर्जा की वाणिज्यिक इकाई) का जूल में मान है
 - (1) $60 \times 10^3 \text{ J}$
 - (2) $3.6 \times 10^3 \text{ J}$
 - (3) $60 \times 10^6 \text{ J}$
 - (4) $3.6 \times 10^6 \text{ J}$
- 43. कौन सा हॉर्मोन पादप वृद्धि का संदमन करता है ?
 - (1) एब्सिसिक अम्ल
 - (2) साइटोकाइनिन
 - (3) जिब्बेरेलिन
 - (4) ऑक्सिन

- **40.** Which allotrope of carbon has atoms arranged in the shape of football?
 - (1) Graphite C-60
 - (2) Graphene C-60
 - (3) Diamond
 - (4) Fullerene C-60
- 41. A bullet of mass 20 g is horizontally fired with a velocity 150 m/s from a pistol of mass 2 kg. The recoil velocity of the pistol will be
 - (1) 150 m/s
 - (2) 75 m/s
 - (3) 3.0 m/s
 - (4) 1.5 m/s
- **42.** The value of 1 kWh (Commercial unit of energy) in joule is
 - (1) $60 \times 10^3 \text{ J}$
 - (2) $3.6 \times 10^3 \text{ J}$
 - (3) $60 \times 10^6 \text{ J}$
 - (4) $3.6 \times 10^6 \text{ J}$
- **43.** Which hormone act as plant growth inhibitors?
 - (1) Abscisic acid
 - (2) Cytokinins
 - (3) Gibberellins
 - (4) Auxins

- 44. वृक्कीय नली तथा लार ग्रंथि की नली के अस्तर का निर्माण कौन सा ऊतक करता है ?
 - (1) घनाकार एपिथीलियम
 - (2) स्तंभाकार एपिथीलियम
 - (3) शल्की एपिथीलियम
 - (4) स्तरित एपिथीलियम
- 45. राज्य सभा के मनोनीत सदस्यों के विशेष ज्ञान एवं व्यावहारिक अनुभव के संदर्भ में भारतीय संविधान में वर्णित सही समूह को पहचानिए :
 - (1) साहित्य, विज्ञान, कला, समाज सेवा
 - (2) साहित्य, कला, संस्कृति, विज्ञान
 - (3) कला, साहित्य, समाज सेवा, विज्ञान
 - (4) साहित्य, विज्ञान, संस्कृति, कला
- 46. निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता के प्रावधान को परिभाषित करता है ?
 - (1) अनुच्छेद 357
 - (2) अनुच्छेद 356
 - (3) अनुच्छेद 353
 - (4) अनुच्छेद 351
- 47. प्रथम लोक सभा गठित हुई थी
 - (1) 17 मई, 1952
 - (2) 20 अप्रैल, 1952
 - (3) 17 मार्च, 1952
 - (4) 17 अप्रैल, 1952

- 44. Which tissue forms the lining of kidney tubules and ducts of salivary glands?
 - (1) Cuboidal epithelium
 - (2) Columnar epithelium
 - (3) Squamous epithelium
 - (4) Stratified epithelium
- 45. Find the correct group which contains the special knowledge or practical experience of the nominated members of the Rajya Sabha as mentioned in the Indian Constitution:
 - (1) Literature, science, art, social service
 - (2) Literature, art, culture, science
 - (3) Art, literature, social service, science
 - (4) Literature, science, culture, art
- 46. Which one of the following Article defines the provision in case of failure of constitutional authority in the state?
 - (1) Article 357
 - (2) Article 356
 - (3) Article 353
 - (4) Article 351
- 47. The first Lok Sabha was constituted on:

- (1) 17th May, 1952
- (2) 20th April, 1952
- (3) 17th March, 1952
- (4) 17th April, 1952

- 48. भारत में उपराष्ट्रपति को हटाने का प्रस्ताव लाया जा सकता है
 - (1) लोक सभा द्वारा
 - (2) राज्य सभा द्वारा
 - (3) मंत्रि-परिषद् द्वारा
 - (4) संसद की संयुक्त समिति द्वारा
- 49. उच्चतम न्यायालय के एक न्यायाधीश की पदच्यति किस अनुच्छेद में समाहित है ?
 - (1) अनुच्छेद 56
 - (2) अनुच्छेद 61
 - (3) अनुच्छेद 56(b)
 - (4) अनुच्छेद 124(4)
- 50. गॉगरोन किला राजस्थान के किस जिले में स्थित है ?
 - (1) डूंगरपुर
 - (2) उदयपुर
 - (3) चित्तौड़गढ़
 - (4) झालावाड़
- 51. राजस्थान के कौन से जिले में वर्ष 2001-11 अविध में महिला जनसंख्या में दशकीय वृद्धि दर न्यूनतम रही है ?
 - (1) श्रीगंगानगर
 - (2) पाली
 - (3) झुन्झुनू

(4) हनुमानगढ़

- **48.** The proposal to remove the Vice President of India can be brought:
 - (1) by the Lok Sabha
 - (2) by the Rajya Sabha
 - (3) by Council of Ministers
 - (4) by Joint Committee of Parliament
- **49.** Removal of a judge of Supreme court is contained in Article:
 - (1) Article 56
 - (2) Article 61
 - (3) Article 56 (b)
 - (4) Article 124 (4)
- **50.** Gagron fort is located in which district in Rajasthan?
 - (1) Dungarpur
 - (2) Udaipur
 - (3) Chittorgarh
 - (4) Jhalawar
- 51. Which district of Rajasthan registered lowest decadal growth rate of female population during 2001-11 is
 - (1) Sri Ganganagar
 - (2) Pali
 - (3) Jhunjhunu
 - (4) Hanumangarh

- 52. गिरल लिग्नाइट तापशक्ति परियोजना, राजस्थान के किस जिले में स्थित है ?
 - (1) बीकानेर
 - (2) **बा**रां
 - (3) बाड़मेर
 - (4) चुरू
- 53. निम्नलिखित में से कौन सा एक जिला राजस्थान के उप-आई दक्षिणी मैदान प्रकार के कृषि जलवायु प्रदेश में सम्मिलित नहीं है ?
 - (1) चित्तौड़गढ़
 - (2) राजसमन्द
 - (3) भीलवाड़ा
 - (4) टोंक
- 54. राजस्थान के निम्नलिखित जिलों में से कौन सा राजस्थान के ही अपेक्षाकृत अन्य अधिकतम जिलों के साथ अपनी सीमाएँ रखता है ?
 - (1) बीकानेर
 - (2) दौसा
 - (3) अजमेर
 - (4) चित्तौडगढ़
- 55. निम्नलिखित में से कौन सी एक प्रबंधन की प्रकृति नहीं है ?
 - (1) प्रबंधन एक कला है।
 - (2) प्रबंधन एक भौतिक विज्ञान है।
 - (3) प्रबंधन एक सामाजिक जिम्मेदारी है।
 - (4) प्रबंधन एक सार्वभौमिक प्रक्रिया है।

- **52.** Giral Lignite Thermal Power Project is located in which district of Rajasthan?
 - (1) Bikaner
 - (2) Baran
 - (3) Barmer
 - (4) Churu
- 53. Which one district from the following does not belong to the sub-humid Southern plains type Agro-climatic zone in Rajasthan?
 - (1) Chittorgarh
 - (2) Rajsamand
 - (3) Bhilwara
 - (4) Tonk
- 54. Which of the following districts in Rajasthan has its common boundary with relatively highest number of other districts of Rajasthan?
 - (1) Bikaner
 - (2) Dausa
 - (3) Ajmer
 - (4) Chittorgarh
- 55. Which one of the following is not the nature of Management?
 - (1) Management is an Art.
 - (2) Management is a Physical Science.
 - (3) Management is a Social responsibility.
 - (4) Management is a Universal process.

- 56. शैक्षिक प्रबंधन एवं प्रशासन के लिए लूथर गुलिक द्वारा प्रदत्त सूत्र "पोस्डकोर्ब (POSDCORB)" में अक्षर 'डी' का अर्थ क्या है ?
 - (1) प्रारूप (डीजाईन)
 - (2) वितरण (डिस्ट्रीब्यूशन)
 - (3) निर्देशन (डायरेक्टिंग)
 - (4) विकासशील (डेवलपिंग)
- 57. निम्नलिखित में से कौन सा राजस्थान राज्य के सन्दर्भ में आर टी ई एक्ट नियमों का सही नाम है ?
 - (1) राजस्थान निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार नियम 2009
 - (2) राजस्थान निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार नियम 2010
 - (3) राजस्थान निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार नियम 2011
 - (4) राजस्थान निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार नियम 2009-10
- 58. "भारत स्काउट एवं गाईड" कौन से वर्ष से अस्तित्व में आया ?
 - (1) 7 नवम्बर, 1901
 - (2) 7 नवम्बर, 1909
 - (3) 7 नवम्बर, 1950
 - (4) 7 नवम्बर, 1951

- 56. What does the letter 'D' stand for in the formula 'POSDCORB' given by Luther Gulick for Educational Management and Administration?
 - (1) Design
 - (2) Distribution
 - (3) Directing
 - (4) Developing
- 57. Which one out of the following is the correct name of RTE Act Rules in context of the state of Rajasthan?
 - Rajasthan Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2009.
 - (2) Rajasthan Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2010.
 - (3) Rajasthan Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2011.
 - (4) Rajasthan Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2009-10.
- **58.** From which year "The Bharat Scouts and Guides" come into existence ?
 - (1) 7 Nov., 1901
 - (2) 7 Nov., 1909
 - (3) 7 Nov., 1950
 - (4) 7 Nov., 1951

- 59. "डी आई एस ई" नामक सॉफ्टवेयर के डाटा बेस का प्रथम संस्करण 1995 के मध्य में कौन सी संस्था द्वारा जारी किया गया ?
 - (1) एन सी ई आर टी
 - (2) एन सी टी ई
 - (3) ए आई सी टी ई
 - (4) एन आई ई पी ए
- 60. 'एस एस ए' योजना के अन्तर्गत दसवीं पंचवर्षीय योजना के तहत केन्द्र एवं राज्य सरकार के मध्य वित्तीय भागीदारी अनुपात के मानक क्या थे ?
 - (1) 85:15
 - (2) 75:25
 - (3) 70:30
 - (4) 50:50
- 61. किस वर्ष में राष्ट्रीय ई-गवर्नेन्स योजना (एन ई जी पी) आरंभ की गई थी ?
 - (1) 2001
 - (2) 2003
 - (3) 2005
 - (4) 2006
- 62. राजस्थान माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के संगठनात्मक ढाँचे में राज्य सरकार द्वारा नामित सदस्यों की संख्या कितनी होती है ?
 - (1) 11
 - (2) 15
 - (3) 07
 - (4) 17

- 59. The first version (dbase) of the software, named as DISE was released by which agency in middle of 1995?
 - (1) NCERT
 - (2) NCTE
 - (3) AICTE
 - (4) NIEPA
- 60. What were financial sharing ratio norms between central government and state government during 10th Five Year Plan under SSA scheme?
 - (1) 85:15
 - (2) 75:25
 - (3) 70:30
 - (4) 50:50
- 61. In which year National e-Governance Plan (NeGP) was initiated?
 - (1) 2001
 - (2) 2003
 - (3) 2005
 - (4) 2006
- 62. How many members are nominated by the state government in organisational set up of the Board of Secondary Education Rajasthan (BSER).

- (1) 11
- (2) 15
- (3) 07
- (4) 17

- 63. सैनिक स्कूल, चित्तौड़गढ़ (राजस्थान) की स्थापना कौन से वर्ष हुई थी ?
 - (1) 7 नवम्बर, 1957
 - (2) 7 अगस्त, 1961
 - (3) 17 नवम्बर, 1960
 - (4) 7 अगस्त, 1962
- 64. कौन से दिन, माह एवं वर्ष को "एस आई ई आर टी" का "आर एस सी ई आर टी" के रूप में पुनर्गठन हुआ ?
 - (1) 14 अगस्त, 2008
 - (2) 14 सितम्बर, 2010
 - (3) 14 अगस्त, 2018
 - (4) 14 अगस्त, 2016
- 65. आर टी ई एक्ट 2009 की कौन सी धारा यह दर्शाती है कि प्रत्येक माता-पिता या संरक्षक का यह कर्तव्य होगा कि वह आसपास के विद्यालय में प्रारंभिक शिक्षा के लिए अपनी संतान या प्रतिपाल्य को प्रवेश दिलाए ?
 - (1) धारा 3
 - (2) धारा 7
 - (3) धारा 10
 - (4) धारा 15

- 63. In which year Sainik School,
 Chittorgarh (Rajasthan) was
 established?
 - (1) 7 Nov., 1957
 - (2) 7 August, 1961
 - (3) 17 Nov., 1960
 - (4) 7 August, 1962
- **64.** On which date, month and year SIERT was restructured as RSCERT?
 - (1) 14 August, 2008
 - (2) 14 September, 2010
 - (3) 14 August, 2018
 - (4) 14 August, 2016
- 65. Which Section of RTE Act 2009 shows that, it is the duty of each parent and guardian that they should get admission of their wards in nearby primary school for elementary education?
 - (1) Section 3
 - (2) Section 7
 - (3) Section 10
 - (4) Section 15

- 66. किस वर्ष में राजस्थान के 14 जिलों में प्रथम चरण के अंतर्गत डाइट की स्थापना की गई थी?
 - (1) जून 1995
 - (2) दिसम्बर 1998
 - (3) जून 1996
 - (4) दिसम्बर 1997
- 67. डाइस द्वारा आरम्भ में कौन से स्तर की शिक्षा के लिए कार्य आरम्भ किया गया ?
 - (1) प्राथमिक शिक्षां
 - (2) माध्यमिक शिक्षा
 - (3) उच्च माध्यमिक शिक्षा
 - (4) महाविद्यालय शिक्षा
- 68. कौन से वर्ष में डी डी ज्ञान दर्शन 1 आरम्भ किया गया था ?
 - (1) 1997
 - (2) 1996
 - (3) 1998
 - (4) 1994
- 69. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत 6 से 14 वर्ष के बच्चों के लिए निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा का प्रावधान किया गया है ?
 - (1) 44
 - (2) 48
 - (3) 21A
 - (4) 50

- 66. During the first phase, DIET were established in 14 districts of Rajasthan in the year
 - (1) June 1995
 - (2) December 1998
 - (3) June 1996
 - (4) December 1997
- **67.** DISE initially worked for which stage of education?
 - (1) Elementary Education
 - (2) Secondary Education
 - (3) Higher Secondary Education
 - (4) College Education
- **68.** In which year DD Gyan Darshan 1 was launched?
 - (1) 1997
 - (2) 1996
 - (3) 1998
 - (4) 1994
- of India, provision for free and compulsory education for all children of the age six to fourteen is given?

- (1) 44
- (2) 48
- (3) 21 A
- (4) 50

70.	सारनाथ	स्तंभ	पर	कुल	कितने	पशुओं	की
	आकृतिय	गँ हैं ?					*

- (1) चार
- (2) एक
- (3) पाँच
- (4) आठ

71. निम्नलिखित में से कौन सा गुप्तकालीन मंदिर मध्य प्रदेश में अवस्थित नहीं है ?

- (1) देवगढ़ का दशावतार मंदिर
- (2) तिगवा का विष्णु मंदिर
- (3) भूमरा का शिव मंदिर
- (4) नचना-कुठार का पार्वती मंदिर
- 72. कम्बुज का 'अंकोरवाट मंदिर' किस शासक की कीर्ति का स्मारक है ?
 - (1) सूर्यवर्मन प्रथम
 - (2) सूर्यवर्मन द्वितीय
 - (3) इन्द्रवर्मन
 - (4) यशोवर्मन

- 70. How many animal figures are there on the Sarnath Pillar?
 - (1) Four
 - (2) One
 - (3) Five
 - (4) Eight
- 71. Which of the following Gupta age temples is not located in Madhya Pradesh?
 - (1) Dashavatara temple at Deogarh
 - (2) Vishnu temple at Tigawa
 - (3) Shiva temple at Bhumara
 - (4) Parvati temple at Nachna-Kuthara
- 72. The 'Angkorwat temple' of Kambuj is a memorial to the fame of which ruler?
 - (1) Suryavarman I
 - (2) Suryavarman II
 - (3) Indravarman
 - (4) Yashovarman

- 73. 1857 के स्वतंत्रता संग्राम के संदर्भ में निम्नांकित में से कौन सा तथ्य सही नहीं है ?
 - (1) नाना साहेब ने कानपुर में विद्रोहियों का नेतृत्व किया था।
 - (2) बरेली में खान बहादुर ने मोर्चा संभाला था।
 - (3) मंगल पाण्डे 19वीं नेटिव इन्फेन्ट्री के जवान थे।
 - (4) मद्रास के सैनिक अंग्रेजों के प्रति वफादार रहे।
- 74. 'ग्रैंड ओल्ड मैन ऑफ इंडिया' की उपाधि से किसे सम्मानित किया गया था ?
 - (1) महादेव गोविन्द रानाडे
 - (2) रोमेश चन्द्र दत्त
 - (3) गोपाल कृष्ण गोखले
 - (4) दादाभाई नौरोजी
- 75. स्वदेशी आंदोलन से सम्बन्धित निम्नांकित में से कौन सा तथ्य सही नहीं है ?
 - (1) लाला लाजपतराय ने पंजाब में इस आन्दोलन का नेतृत्व किया था।
 - (2) सैयद हैदर रज़ा ने दिल्ली में इसका नेतृत्व किया था।
 - (3) चिदंबरम पिल्लै ने मद्रास में इसका नेतृत्व किया था ।
 - (4) ढाका में नवाब सलीमुल्लाह ने आन्दोलन का नेतृत्व किया था ।

- 73. Which of the following facts is not correct in the context of the freedom struggle of 1857?
 - (1) Nana saheb led the rebels in Kanpur.
 - (2) Khan Bahadur took the front in Bareilly.
 - (3) Mangal Pandey was a soldier of 19th Native Infantry.
 - (4) Soldiers of Madras remained loyal to the British.
- 74. Who was awarded the title of 'Grand old man of India'?
 - (1) Mahadev Govind Ranade
 - (2) Romesh Chandra Dutt
 - (3) Gopal Krishna Gokhale
 - (4) Dada Bhai Naoroji
- 75. Which of the following facts related to Swadeshi movement is not correct?
 - (1) Lala Lajpat Rai led this movement in Punjab.
 - (2) Syed Haider Raza led it in Delhi.
 - (3) Chidambaram Pillai led it in Madras.
 - (4) Nawab Salimullah led the movement in Dhaka.

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK